Exercicio de 2021
Junho

Objetivo

Contratacao emergencial de servidores para atendimento das
demandas da Secretaria Municipal de Saude.

Contratacao Emergencial de Servidores
Médico Clinico Geral 01 19.946,50
Psicélogo 01 |3.315,50
Artesao 01 994,65
Fisioterapeuta 01 |3.315,50




FINALIDADE: Necessidade de atendimento das demandas nos programas do
Municipio, com a contratagdo emergencial para atendimento das demandas junto a

Secretaria Municipal de Saude.

Contratago Eencial de Servidores

Médico Clinico Geral 01 19.946,50

Psicélogo 01 [3.315,50

Artesdo 01 994,65

Fisioterapeuta 01 |[3.315,50

JUSTIFICATIVA: Necessidade de contratagdo emergencial, objetivando a
contratagéo servidores para as demandas da Satde no Municipio.

Médico Clinico Geral - A contratagdo se faz necessaria para que
possamos manter a equipe ESF completa, garantindo o atendimento das demandas
de saude da populagdo, bem como a manutengdo do repasse dos recursos
financeiros.

Psicologo e Arteséo - Contratagao por tempo determinado para a
Secretaria Municipal de Saude de Nonoai, a fim de completar a composigao da
equipe minima do NAAB (Nlcleos de Apoio a Atengéo Basica), sendo, para tanto,
necessaria a contratagdo de um psicélogo 20h e um Artesdo 20h.

Fisioterapeuta - Tal solicitagdo justifica-se em decorréncia da
licenca gestante da Servidora Emanuela Longo, necessaria a contratagao para que
possa dar regular andamento nas atividades da Secretaria da Satde.



ESTIMATIVA DE GASTOS:

Gastos com a meta proposta | 142.920,00]  231.850,00]  115.925,00
142.920.00]  231.850,00 115.925 00

ORIGEM DOS RECURSOS:

Recursoéis 0,00 S 0,0
Recursos vinculados 142.920,00 231.850,00 115.925,00
142.920,00 231.850,00 115.925,00

CLASSIFICAGAO ORGAMENTARIA: Dotacdo Orgamentaria de gastos previstas na

lei-de-meios em execugéao e respectivos créditos adicionais previstos na legislagao.

Nonoai RS, 16 de junho de 2021

Setor de pessoal



Estimativa do impacto orgamentario e financeiro para gastos
com pessoal conforme Declaragdo de Despesa, em cumprimento ao disposto no
Inciso | do art. 16 da Lei Complementar n® 101, e, no paragrafo 1° e inciso do art.

169 da Constituigdo Federal, considerando as metas e prioridades elencadas na Lei

Diretrizes Orgamentarias, emitimos o presente parecer, considerando os dados:

FINALIDADE: Necessidade de atendimento das demandas nos programas do
Municipio, com a contratagdo emergencial para atendimento das demandas junto a

Secretaria Municipal de Saude.

Contratacao Emergencial de Servidores
Médico Clinico Geral 01 |9.946,50
Psicologo Ot ']3.315,50
Arteséo 01 994,65
Fisioterapeuta 01 |3.315,50

JUSTIFICATIVA: Necessidade de contratagdo emergencial, objetivando a
contratagéo servidores para as demandas da Sadde no Municipio.

Médico Clinico Geral - A contratagédo se faz necessaria para que
possamos manter a equipe ESF completa, garantindo o atendimento das demandas

de saude da populagdo, bem como a manutencdo do repasse dos recursos
financeiros.

Psicologo e Arteséo - Contratagao por tempo determinado para a
Secretaria Municipal de Saltde de Nonoai, a fim de completar a composigdo da
equipe minima do NAAB (Nucleos de Apoio a Atengdo Basica), sendo, para tanto,
necessaria a contratagdo de um psicélogo 20h e um Arteséo 20h.

Fisioterapeuta - Tal solicitagdo justifica-se em decorréncia da
licenga gestante da Servidora Emanuela Longo, necessaria a contratagéo para que
possa dar regular andamento nas atividades da Secretaria da Saude.




01 JReceita Corrente Liquida anterior, periodo de 2020 42.369
02 }Projecao da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2021 44910
03 JProjecdo da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2022 47.606
04 |Projecao da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2023 50.462
05 ]Gasto total atual com pessoal, periodo 01/01 a 31/12/2020 21.502
06 JAcrescimo com o aumento proposto em 2021 22.502
07 JAcréscimos com o aumento proposto em 2022 I 23.487
08 |Acréscimo como aumt;:to proposto em 2023 24.301
09 |jPercentual da RCL a comprometer com pessoal em 2020 50,75%
10 jPercentual da RCL a comprometer com pessoal em 2021 50,10%
11 JPercentual da RCL a comprometer com pessoal em 2022 | 49,34%
12 JPercentual da RCL a comprometer com pessoal em 2023 4;3,_1é°—ﬁa

Descrigao

R$ mil

Limite

Limite para emissdo Alerta = Inciso Il, do § 1° art. 59 - LRF

48,60 %

Limite Prudencial — Paragrafo Unico do art. 22 da LRF

51,30 %

Limite Legal — Art. 20, Inciso lll, alinea “b” — LRF

54,00 %




a) Atende ao exigido pelo artigo 20, Ill da LC 101/2000, que o gasto com pessoal ndo

ultrapassa a 54% para o Executivo e 6% para o Legislativo da RCL.

b) Atende ao exigido pelo artigo 22, paragrafo tnico da LC 101/2000, néo ultrapassar

os 95% do estabelecido no art. 20, inciso Ill, sendo 51,3% para Executivo e 5,7% para

o Legislativo da RCL.

( X) Atende ao inciso | do paragrafo 1° do art. 169 da CF, conforme

demonstrativo apurado no impacto orgamentario.

( X) Atende ao inciso Il do paragrafo 1° do art. 169 da CF, constando a
autorizagéo na Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio, incluida na LDO,

conforme consta na mensagem retificativa ao projeto de lei.

(X) Atende ao inciso Ill do art. 20 da LC 101/2000.

(X) Atende ao paragrafo unico do art. 22 da LC 101/2000.

(X) Atende ao inciso | do art. 16 da LC 101/2000.



(X) Atende ao inciso | do art. 16 da LC 101/2000.

Sr. Ordenador da despesa:

A presente despesa esta em condigbes de ser realizada, podendo ser
emitido o atestado nos termos do inciso |l do art. 16 da LC 101/2000.

Nonoai RS, 16 de junho de 2021

LEONARDO ROBERTO GRELLMANN
Contador

Yz



Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuicbes legais e em

cumprimento as determinagdes do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar
101/2000, na qualidade de ordenador da despesa, e a vista da estimativa do impacto
Orgamentario — Financeiro, datado de 16/06/2021, DECLARO, existir recursos para
realizar o gasto, cuja despesa ocorrera por conta da dotagdo orgamentaria contida
na Lei — de meios em execugdo e para os exercicios subseqlientes, estando
adequada a Lei Orgcamentaria Anual e compativel com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias e o Plano Plurianual.

Nonoai RS, 16 de junho d

@’@LIVEIRA
EITA MUNICIPAL




Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

Of. N° 080/2021 — SMS Nonoai, 14 de maio de 2021.

ILMA. SRA.

ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL
NONOAI-RS

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, venho por meio deste
informar a falta de profissional médico 40h na Equipe da Estratégia de Saude da
Familia do Bairro Operario. A auséncia se deve ao desligamento voluntario solicitado
pela profissional Natalia Aimeida Falcao Costa junto ao Programa Mais Médicos pelo
Brasil (PMMB), deferido no dia 09/03/2021.

Desde entdo, foram encaminhados varios pedidos ao Departamento
responsavel pelo PMMB, no Ministério da Saude, dentre eles, pedido de
remanejamento de um profissional que esta atuando no Maranh&o e tem interesse
nesta realocagdo e pedido de reposigdo. O profissional interessado, bem como a
Secretaria de Saude do Municipio também fizeram encaminhamentos junto ao
PMMB. Muitas tentativas de contato telefénico ja foram realizadas solicitando retorno
quanto aos pedidos protocolados, porém sem sucesso até o momento.

Considerando a morosidade no processo de andlise em relagdo ao
remanejamento ou reposigdo do profissional médico pelo PMMB, a necessidade de
manter a equipe de ESF completa para garantir a vinda do recurso e o atendimento
as demandas de saude da populagdo vinculada ao territério de abrangéncia da UBS
Bairro Operario, solicito a contratagao, via Municipio, de um profissional Médico
clinico geral 40 horas, o qual podera ser custeado com recurso vinculado a
Estratégia de Saude da Familia.

Sem mais para o momento, envio votos de estima e apreco.

v

Ana Claudia Ferrdo

Secretaria Municipal de Saude



